§ III. La révélation n'est-elle pas le principe de toute véritable civilisation?... — Quel est l'état intellectuel des peuples qui ont repoussé l'Evangile? — Afrique — Asie Mineure. — Quelle est la civilisation des nations qui ont fermé leurs portes à la révélation chrétienne? Chine (1511).

I. La révélation n'est-elle pas le principe

de toute véritable civilisation? — En soi, cette question se confond avec celle qui est relative, plus haut, au développement des peuples. Un peuple qui se développe est un peuple qui se civilise ; si nul peuple ne s'est pleinement développé en dehors de la révélation, c'est que la révélation est le principe de tout vrai développement et parlant de toute véritable civilisation. Mais pour varier le point de vue, je présenterai les conditions suivantes :

La civilisation est un fait complexe, qui suppose le *développement progressif des facultés de l'homme en société, dans le but d'améliorer sa condition physique et morale*. On l'oppose à la *barbarie*. Dans toute civilisation véritable, il y a donc trois éléments, qui sont : un *développement progressif*, un *développement parallèle* qui embrasse le moral et le physique, un *développement social*.

1° Un *développement progressif*. Le mot *développement* se dit d'un mouvement qui s'opère par voie de déploiement et d'addition d'un terme à un autre, et non d'un mouvement exécuté par voie de *substitution* et de *changement radical* ; à des forces préexistantes viennent se joindre des forces nouvelles selon la loi d'une parfaite assimilation physiologique, c'est le *développement organique* ; à des connaissances antérieures se joignent des connaissances nouvellement acquises, c'est le *développement intellectuel* ; à des actes moraux s'ajoutent d'autres actes moraux, c'est le *développement moral*. La violation de cette loi est au fond de toutes les théories socialistes qui rêvent un changement radical et profond. Le mot *progressif, progrès*, se dit d'un déploiement qui a un point d'appui pour base, et qui s'accomplit lentement, par gradation et sans transition brusque ; faute de point d'appui, le mouvement est excentrique ; faute de gradation, il n'est pas naturel ; les croissances rapides et instantanées sont anormales et accusent un organisme malsain. En général, nos modernes réformateurs, qui nous promettent le paradis terrestre comme réalisation *immédiate* de leurs plans d'amélioration, ne tiennent pas compte de cette loi du simple bon sens.

2° Dans toute véritable civilisation il y a aussi un *développement parallèle* qui embrasse le physique et le moral. Si le physique était sacrifié au moral, la civilisation serait dite *théocratique, monacale*, etc. ; mais ce danger n'existe pas actuellement. Et quant aux théocraties anciennes, elles avaient la propriété, non de sacrifier, mais de mieux régler le physique qu'il ne l'était ailleurs. Si le moral était sacrifié au physique, la civilisation serait dite *sensuelle*. Tel était le caractère des civilisations païennes, et tel serait encore le caractère des civilisations socialistes qui, par la réhabilitation du *dogme* de la chair et des attractions passionnelles, arriveraient au régime exclusif de la chair. Il y a un parallélisme d'égalité, mais il y a aussi